*Dico 5.* In quæstione de honestate actionis **II.**

C

lici-

*R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. I.*

licitum est sequi sententiam minùs probabilem, etiam in concursu probabilioris & tutioris. *Medina, Lopez, Bannez, Joannes à S. Th. Salon. Pontius, Reding, Salmant. in 1. 2. t. 11. d. 7. dub. 2. Pasq. Dian. Caramuel fund. 11. Reiffenst. n. 53. & plurimi apud Teril. hic q. 22. Moya sup. Sporer c. 1. à n. 31. Platel. p. 2. n. 151. Mezger to. 2. d. 14. La Croix l. 1. n. 269. contra Mercorum, Contens. Vincent. Baron. Elizalde, Gonzales Henno, qui d. 3. a. 6. de consc. immeritò dicit, quòd tot DD. à benigniore sententia nunc defecerint, ut vix aliquid adhuc habeat probabilitatis extrinsecæ.*

*Probatum 1.* Ideo adversarii negant licere utrum sententiæ minùs probabilis & minùs tutæ, quia putant in sententia vel iudicio probabili non posse fundari conscientiam practicè certam, sed hæc potest in ea fundari. *Probatum min.* Nam, quamvis iudicium speculativum, quo dico: pingere non est servile, sit tantùm probabile, at tamen iudicium reflexum, seu conclusio practica est certa, ut patet in hoc syllogismo: quod non temerè, sed prudenter iudico mihi esse licitum, hoc licet; sed prudenter & non temerè iudico esse licitum pingere die festo, ergo mihi licet pingere die festo. *Major* est certa, quia ex prudenti iudicio intellectûs sequitur prudens electio voluntatis, quæ utpote potentia cæca ab intellectu regulari debet, & peccatum essentialiter est imprudens & temerarium, ergo non potest sequi ex iudicio prudenti. *Minor* etiam est certa, quia supponitur esse probabile, quòd liceat pingere, ideòque pro eo stat motivum grave, iudicium autem nitens motivo gravi non potest esse temerarium, temerarium enim necessariò

riò

riò nititur motivo levi , & in hoc distinguitur opinio tenuiter vel probabiliter probabilis à certò probabili , quòd hæc nitatur motivo certò gravi , aliæ autem motivo vel levi vel tantùm probabiliter gravi.

2. Possum in opinione æquè probabili vel probabiliori , non obstante ejus incertitudine speculativâ , fundare conscientiam practicè certam , ut fatentur plerique adversarii , & ex eo patet , quòd aliàs nulla sententia D. Th. vel Scoti etiam probabilissima contra legem esset tuta in praxi , quod repugnat propositioni tertiæ damnatæ ab Alex. VIII. *Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.* Ergo & in opinione minus probabili , quia utraque nititur motivo gravi , quamvis incerto.

3. Non semper teneor sequi *tutior*em , ut monstravi cas. præced. n. 4. & certè , si tutior semper sequenda esset , non possem sequi ullam sententiam D. Th. etiam probabiliorem aut probabilissimam contra legem , v. g. quòd circumstantiæ notabiliter aggravantes in confessione non sint necessariò exprimendæ , ut docet in 4. *dist. 16. q. 3. a. 2.* neque teneor sequi *probabilior*em , nam non teneor semper facere , quod est prudentius , sed sufficit facere , quod est simpliciter prudens.